5

ДОГОВОР ПОСТАВКИ №___________/_______________
____ __________2013
    г. Минск

          _______________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице ______________________________________________, действующего на основании _____________________________________________, и Брестское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики «БРЕСТЭНЕРГО», именуемое
в дальнейшем Покупатель, в лице заместителя генерального директора  Мазько В.П., действующего на основании доверенности № 1417 от 07.03.2012, с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Поставщик осуществит поставку и передачу в хозяйственное ведение Покупателя товара указанного в прилагаемой к договору спецификации. Покупатель осуществит приемку товара и произведет с Поставщиком расчет за поставку.

1.1.1. Прилагаемая к договору спецификация является протоколом согласования договорной цены, нумеруется и считается неотъемлемой частью договора, может содержать служебную информацию.

1.2. Цель приобретения товара: для собственного производства и потребления

1.3. Основание для заключения договора: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________техническое задание РУП «Брестэнерго» от _____________ № _________, прилагаются к экземпляру Покупателя и является неотъемлемой частью договора.

1.4. Оборудование поставляемое по настоящему договору предназначено для объекта капитального строительства: «Строительство ТЭЦ на местных видах топлива в г. Лунинец»

1.5. Источник финансирования:  средства республиканского бюджета.
2. Цена и стоимость товара, порядок расчетов
2.1. Общая сумма договора составляет____________________ (________________________________________________________________________________) белорусских рублей, в том числе НДС (20%) – ___________________________
(_____________________________________________________________________________________) белорусских рублей.
2.2. Цена и стоимость товара указываются в прилагаемой к договору спецификации.
2.2.1. Цена и стоимость товара рассчитываются и выражаются в белорусских рублях.

2.2.2. В цену и стоимость товара включены все расходы Поставщика, связанные с выполнением его договорных обязательств.

2.3 Порядок расчетов: по факту поставки продукции на склад покупателя в течение 30 банковских дней.
3. Наименование, ассортимент, комплектность, качество, количество изготовитель, страна ввоза
3.1. Наименование товара, его ассортимент, комплектность, качество, количество, изготовитель, страна ввоза обозначаются и указываются в прилагаемой к договору спецификации.
3.2. Наименование товара указывается путем использования стандартных или общепринятых обозначений имен существительных в единственном числе именительном падеже.

3.3. Ассортимент товара указывается путем обозначения его типа, марки, вида, модели, размера цвета (расцветки) или других признаков.

3.4. Комплектность товара определяется стандартной комплектацией изготовителя товара, если иное не указано в спецификации.

3.5. Качество товара обозначается номерами (индексами) стандартов, технических условий и (или) иной документации, устанавливающей требования к качеству товара.

3.6. Количество товара указывается в стандартных единицах измерения, если иное не указано в спецификации.

4. Гарантийные сроки
4.1. Гарантийные сроки на товар: устанавливаются Поставщиком и указываются в прилагаемой к договору спецификации; не могут быть меньше сроков, установленных стандартами, иной нормативно-технической документацией или законодательством для соответствующих видов товара.

4.2. Гарантийные сроки на комплектующие изделия и составные части не могут быть меньше гарантийных  сроков на основной товар.

4.3. Гарантийные сроки эксплуатации исчисляются с момента приемки товара Покупателем, если иное не предусмотрено стандартами, нормативно-технической документацией, законодательством.
4.4. Гарантийные сроки годности и хранения исчисляются со дня изготовления товара.

5. Транспорт, маркировка, тара и упаковка
5.1. Доставка товара, если иное не предусмотрено договором, осуществляется транспортом и на условиях, указанных в спецификации.

5.2. Вид транспорта, порядок возмещения транспортных расходов, расходов по погрузке и выгрузке товара и возвратной тары, нормы минимальной отгрузки товара указываются в прилагаемой к договору спецификации.

5.3. Товар, передаваемый Покупателю, должен быть промаркирован в соответствии с требованиями государственных стандартов или технических условий изготовителя.

5.4.
 Товар, передаваемый Покупателю, должен быть упакован в тару (упаковку), обеспечивающую сохранность товара при перевозке и хранении. Все расходы за тару (упаковку) несет Поставщик.

6. Срок и порядок поставки, место передачи-приемки, срок и порядок расчетов
6.1. Срок и порядок поставки товара, место передачи-приемки, срок и порядок расчетов указываются в прилагаемой к договору спецификации. Досрочная поставка товара допускается.

6.1.1. Для обозначения условий поставки сторонами используется ИНКОТЕРМС-2010.

7. Порядок передачи-приемки
7.1.При передаче-приемке товаров по количеству и качеству стороны будут руководствоваться Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета министров Республики Беларусь от 03.09.2008 №1290.
7.1.1. Вместе с товаром Поставщик передает Покупателю следующие сопроводительные документы:

● надлежащим образом оформленную на товар накладную установленного образца (товарная, товарно-транспортная), с указанием в ней информации о номере договора и спецификации, на основании которой выписана накладная;

● копию двусторонне подписанной спецификации, указанной в накладной на передаваемый товар;

● оригинал паспорта от изготовителя товара, сертификат или удостоверение соответствия, подтверждающих происхождение и качество товара;

● сведения о содержании в товаре драгоценных металлов (в случае наличия таковых) для каждой позиции товара по накладной (о видах драгоценных металлов, их количестве (в граммах) в единице товара).

● оригинал (заверенные копии) грузовых таможенных деклараций (статистических деклараций)
7.1.2. Покупатель (уполномоченный представитель Покупателя) осуществляющий приемку товара при отсутствии у него обоснованных претензий к товару делает в накладной отметку о принятии товара у Поставщика. Отметка о принятии делается путем указания фамилии, инициалов, должности, подписи уполномоченного представителя Покупателя, даты отметки.

8. Права и обязанности сторон

8.1. Покупатель вправе:

8.1.1. По своему выбору:

8.1.1.1. Принять товар на ответственное хранение и составить соответствующий акт, в случае:

      ● выявления несоответствий или нарушений в товаросопроводительных документах на товар;

      ● несоответствия комплектности поставленного товара оговоренным в договоре условиям;

      ● несоответствия ассортимента поставленного товара оговоренным в договоре условиям;

      ● необходимости подтверждения информации о происхождении и качестве товара;

В случае принятия товара на ответственное хранения Покупатель также вправе  требовать от Поставщика письменного подтверждения готовности устранить в  установленный договором срок все указанные в акте замечания;

8.1.1.2. Отказаться от приемки товара и составить соответствующий акт, в случае:

      ● нарушения установленного договором срока поставки товара;

      ● выявления несоответствий или нарушений в товаросопроводительных документах на товар;

      ● выявления несоответствия качества поставленного товара оговоренным в договоре условиям;

      ● несоответствия комплектности поставленного товара оговоренным в договоре условиям;

      ● несоответствия ассортимента поставленного товара оговоренным в договоре условиям;

и если товар уже оплачен (частично оплачен), требовать от Поставщика в установленном порядке возврата уплаченных ему сумм.

8.1.2. Отказаться от приемки товара и расторгнуть договор в одностороннем порядке в случае систематической (более двух раз) отгрузки Поставщиком товара, качество которого не соответствует оговоренным в договоре условиям, и если товар уже оплачен (частично оплачен), требовать от Поставщика в установленном порядке возврата уплаченных ему сумм.

8.1.3. Если Поставщик поставил Покупателю товар, часть которого не соответствует условиям договора об ассортименте, комплектности, качестве Покупатель вправе  по своему выбору:

8.1.3.1. Принять товар, соответствующий условиям договора об ассортименте, комплектности, качестве товара и отказаться от остального товара;

8.1.3.2. Потребовать заменить товар, не соответствующий условиям договора об ассортименте, комплектности, качестве, товаром в ассортименте;

8.1.3.3. Принять товар по цене, предусмотренной для товаров соответствующего качества, комплектности.

8.1.3.4. Отказаться от всего поставленного товара, и если товар уже оплачен (частично оплачен), требовать от Поставщика в установленном порядке возврата уплаченных ему сумм.

8.2. Поставщик вправе:

8.2.1. Выбрать вид транспорта доставки товара Покупателю.

8.2.2. В случае поставки товаров с дефектами, возникшими по вине Поставщика, которые могут быть устранены на месте, по требованию Покупателя устранить дефекты в течение 15(пятнадцати) дней после получения требования Покупателя, если иной срок не предусмотрен стандартами, техническими условиями, иной документацией на товар, либо возместить расходы, понесенные Покупателем при устранении им дефектов своими средствами, либо соразмерно уменьшить покупную цену.

8.2.3. В случае несоответствия качества поставленного товара оговоренным договором условиям предложить Покупателю уменьшить отпускную цену на товар до цены, предусмотренной для товаров соответствующего качества.

8.2.4. Требовать от Покупателя осуществить своевременную оплату поставленного товара.

8.3. Поставщик обязан:

8.3.1. В случае составления Покупателем акта о приемке товара на ответственное хранение письменно информировать Покупателя о своем согласии устранить все указанные в акте замечания в установленный договором срок.

8.3.1.1. Срок устранения Поставщиком замечаний Покупателя указанных в акте приемки товара на ответственное хранение: 5 (Пять) рабочих дней со дня получения акта.

8.3.2. В случае составления Покупателем акта об отказе приемки товара незамедлительно осуществить обратный вывоз товара поставленного Покупателю.

8.3.3. За свой счет устранить дефекты, выявленные в товаре в течение установленного договором гарантийного срока или заменить товар, если не докажет, что дефекты возникли в результате нарушения Покупателем правил эксплуатации или условий хранения товара. Устранение дефектов или замена должны быть произведены Поставщиком в 10(Десять) дневный срок от даты получения уведомления Покупателя о выявленных дефектах.

8.4. Покупатель обязан:

8.4.1. Осуществить у Поставщика приемку товара и принять товар, поставка которого выполнена в полном соответствии с условиями настоящего договора.

8.4.2. Своевременно произвести с Поставщиком расчет за принятый от него товар.

8.4.3. В случае наличия у Покупателя претензий к Поставщику касаемо нарушения им оговоренных договором условий по сроку поставки товара, ассортименту, комплектности, качеству или несоответствию товаросопроводительных документов на товар составить и передать Поставщику акт о приемке товара на ответственное хранение или акт об отказе от приемки товара  с указанием в нем всех имеющихся замечаний, являющихся обоснованием причин составления акта.

9. Порядок извещения о нарушении условий договора
9.1. О нарушениях условий договора, без устранения которых его дальнейшее исполнение невозможно,  терпящая сторона незамедлительно или в кратчайший срок письменно уведомить об этом сторону, нарушившую условия договора.

10. Имущественная ответственность за нарушение условий договора
10.1. Стороны несут ответственность в виде штрафных санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
10.2. Помимо уплаты неустойки (штрафа, пени) сторона, нарушившая договор, возмещает другой стороне причиненные в результате этого убытки, документально подтвержденные и согласованные Сторонами.
10.3. Покупатель имеет право на безусловное возмещение убытков со стороны Поставщика, обусловленных:

- работой товара (оборудования) с ограничением его параметров или невыполнением требований технических условий по вине Поставщика;

- вынужденным простоем товара (оборудования) во время гарантийной эксплуатации по вине Поставщика;

- поставкой некачественного (дефектного), некомплектного товара (оборудования),  основанием такого возмещения является документально подтвержденные расчеты, произведенные Покупателем. Поставщик обязан в 10 (Десять) дневный срок с даты получения письменного требования и счета возместить Покупателю причиненные убытки
11. Срок действия договора
11.1. Для резидентов, поставляющих товары белорусского происхождения договор вступает в силу с момента его подписания Покупателем и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

11.2 Для резидентов, поставляющих товары иностранного происхождения договор вступает в силу с момента его подписания Покупателем и  согласования  комиссией РУП «Брестэнерго», ГПО «Белэнерго» импортной закупки  и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
12. Порядок изменения и расторжения договора
12.1. Изменение условий договора возможно только по обоюдному согласию сторон.

12.2. Односторонний отказ от исполнения договора возможен только при наличии обстоятельств, оговоренных ст. 493 ГК РБ.

12.3. В случае расторжения договора инициативная сторона должна предупредить об этом другую сторону письменно за один месяц.
13. Форс-мажорные обстоятельства
13.1. Договаривающиеся стороны не несут ответственности полностью или частично за невыполнение условий настоящего договора, если невыполнение явилось следствием чрезвычайных, неконтролируемых сторонами обстоятельств. В этом случае по взаимной договоренности срок исполнения обязательств по настоящему договору переносится, но не позднее чем на три месяца, по истечении которых договор подлежит расторжению без уплаты штрафа.
14. Дополнительные условия

14.1. В прилагаемой к договору спецификации для каждой позиции товара Покупателем указывается информация о наименовании товара, технических характеристиках, ассортименте (при необходимости), комплектности (при необходимости), качестве, единицах измерения, количестве;

14.1.1. Дополнительная информация о грузополучателе товара, месте осуществления передачи-приемки, допустимости либо недопустимости осуществления досрочной поставки;

14.2. В прилагаемой к договору спецификации для каждой позиции товара Поставщиком указывается информация о годе выпуска товара, изготовителе товара, стране ввоза, коде ТН ВЭД,  цене и стоимости товара без учета НДС, размере оптовой надбавки, размере и сумме НДС, стоимости товара с НДС, сроке поставки товара Покупателю;

14.2.1. Информация об общей сумме договора по спецификации (в т.ч. прописью), сроке поставки товара условиях поставки товара по «Инкотермс», условиях доставки товара (транспорт), порядке расчета за поставку, гарантийном сроке на поставляемый по договору товар.

14.3. Товар, недопоставленный в оговоренный договором срок, может быть допоставлен только в согласованный сторонами срок, в пределах срока действия договора.

14.4. Отсутствие в сопроводительном документе на товар (накладная) отметки Покупателя о приемке товара или оформленный Покупателем акт обоснованных претензий к Поставщику свидетельствуют о неисполнении (ненадлежащем исполнении) Поставщиком его договорных обязательств по поставке. При этом составляется двухсторонний акт, подписанный обеими сторонами. в порядке, установленном действующим законодательством.

14.5. Поставщик в течение 10(Десять) календарных дней с момента подписания настоящего договора обязуется предоставить Покупателю:

14.5.1. Надлежащим образом заверенные копии контрактов (договоров), заключенных с предприятиями-изготовителями товара;

- письменное подтверждение предприятиями-изготовителями стоимости поставляемого товара;

14.5.2. Письменные обязательства предприятий-изготовителей о солидарной ответственности перед Покупателем по гарантийным, сервисным и финансовым обязательствам.

        При непредставлении или несвоевременном предоставлении названных документов Поставщик уплачивает Покупателю штраф в размере 10(десять)% от стоимости договора либо Покупатель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке, без компенсации Поставщику каких-либо имущественных убытков и санкций.

14.6. Любой спор, разногласие или требование, возникшие из настоящего договора или касающиеся его либо его нарушения, прекращения или недействительности, будут по возможности решаться путем переговоров между сторонами. При не достижении согласия спор передается на разрешение в хозяйственный суд по месту нахождения ответчика с применением норм права Республики Беларусь.

14.7. Настоящий договор составлен на русском языке, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Поставщика, другой у Покупателя.

14.8. Все изменения и дополнения к договору составляются сторонами в письменном виде и являются его неотъемлемой частью.

14.9.  Договор, все приложения и дополнения к нему, переданные по факсимильной связи, имеют юридическую силу с последующим подтверждением оригиналами в пятидневный срок.

14.10. Свои договорные обязательства стороны обязуются исполнить в полном соответствии с условиями настоящего договора.

14.11. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

15. Юридические адреса сторон

	«ПОКУПАТЕЛЬ»

	«ПОСТАВЩИК»

	Наименование
	РУП «Брестэнерго»

	Наименование

	Юридический

адрес
	224030 г. Брест, ул. Воровского,13/1

	Юридический

адрес

	р/с
	3012125080019

	р/с

	Банк
	 Региональная Дирекция №100 ОАО «БПС-Сбербанк»

 г. Брест, ул. Мицкевича, 10

	Банк

	Код
	153001369

	Код

	УНП
	200050653

	УНН

	ОКПО
	00112006

	ОКПО

	тел. (канцелярия)
	(0162) 27-14-49

	тел.

	тел/факс
	21-84-90

	тел/факс

______________________ / Мазько В.П./                            ________________________ /                     /

_________________________ 2013

       _____________________ 2013
_________________ В.П.Мазько                                                _________________

_________________ В.П.Мазько                                                _________________